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ÖZET  

Bu çalışmada, ekstansif şartlarda yetiştirilen Şavak Akkaraman 

kuzularının doğum ağırlığı, bazı dönemlerdeki canlı ağırlıkları, 

günlük canlı ağırlık artışları ve üç farklı dönemde yapılan vücut 

ölçülerine ait özellikleri belirlenmiştir. Şavak Akkaraman 

kuzularında doğum ağırlıkları alındıktan sonra, yaklaşık 11 günlük 

iken, sütten kesimde (ortalama 75 gün) ve meraya çıkış döneminde 

(ortalama 145 gün) olmak üzere üç kez canlı ağırlıkları alınmış ve bu 

tartımların yapıldığı günlerde de 12 farklı vücut ölçüsü üç defa 

alınmıştır. Bu dönemlerde belirlenen canlı ağırlık ortalamaları 

sırasıyla; 3.55±0.12, 6.35±0.79, 17.33±0.73 ve 25.26±0.91 kg olarak 

tespit edilmiştir. Kuzularda; doğum, 30., 60., 90., 120., ve 150. gün 

canlı ağırlık ortalamaları sırasıyla; 3.55±0.12, 9.91±0.57, 14.73±0.57, 

19.88±0.82, 23.05±0.44 ve 26.42±0.72 kg olarak hesaplanmıştır. 

Kuzular tüm dönem boyunca ortalama 146±6 g günlük ağırlık artışı 

sağlamışlardır. Doğum-1. tartım, doğum-2. tartım, 1. tartım-2. tartım, 

doğum-3. tartım, 2. tartım-3. tartım arası günlük canlı ağırlık 

artışlarının ortalamaları sırasıyla 0.231±0.026, 0.179±0.009, 

0.172±0.009, 0.146±0.006 ve 0.112±0.010 kg olarak bulunmuştur. 

Kuzularda alınan vücut ölçüleri; vücut uzunluğu, cidago yüksekliği, 

göğüs çevresi, göğüs derinliği, sağrı yüksekliği, sağrı genişliği, baş 

uzunluğu, baş genişliği, kulak uzunluğu, kulak genişliği, kuyruk 

uzunluğu ve incik çevresidir. Kuzunun yaşı ilerledikçe cinsiyetin, 

doğum tipinin, doğum ağırlığının, kendisinin ve ana yaşının etkileri 

azalmakta ve kaybolmakta, işletmeler arası farklılıklar ön plana 

çıkmaktadır. Her üç ölçüm döneminde de vücut ölçülerinin 

birbirleriyle ve özellikle canlı ağırlıklarla önemli, pozitif ve yüksek 

korelasyonlar tespit edilmekle birlikte, ilk ölçümde daha kuvvetli olan 

bu ilgilerin sonraki ölçümlerde giderek zayıfladığı gözlemlenmiştir. 
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Live Weights, Daily Live Weight Gains, and Body Measurements of Şavak Akkaraman Lambs in Some 

Periods and Relationships Between Traits  
 

ABSTRACT  

In this study, the characteristics of Şavak Akkaraman lambs raised 

under extensive conditions, including birth weight, live weight in 

some periods, daily live weight gain, and body measurements taken in 

three different periods, were determined. After the birth weights of 

Şavak Akkaraman lambs were taken, their live weights were taken 

three times, when they were approximately 11 days old, at weaning 

(75 days on average), and during the pasture period (145 days on 

average), and on the days of these weighings, 12 different body 

measurements were taken three times. The live weight averages 

determined in these periods are, respectively It was determined as 

3.55±0.12, 6.35±0.79, 17.33±0.73, and 25.26±0.91 kg. In lambs; 

Average live weights at birth, 30th, 60th, 90th, 120th, and 150th days, 

respectively; It was calculated as 3.55±0.12, 9.91±0.57, 14.73±0.57, 

19.88±0.82, 23.05±0.44 and 26.42±0.72 kg. Lambs gained an average 

daily weight of 146±6 g throughout the entire period. Birth-1. 
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weighing, birth-2. weighing, 1st weighing-2nd. weighing, birth-3. 

weighing, 2nd weighing-3rd. The means of daily live weight gains 

between weighings were found to be 0.231±0.026, 0.179±0.009, 

0.172±0.009, 0.146±0.006, and 0.112±0.010 kg, respectively. Body 

measurements taken on lambs: body length, withers height, chest 

circumference, chest depth, rump height, rump width, head length, 

head width, ear length, ear width, tail length, and shin circumference. 

As the lamb ages, the effects of sex, birth type, birth weight, and the 

age of the lamb decrease and disappear, and differences between 

farms come to the fore. Although significant, positive, and high 

correlations were detected between body measurements with each 

other and especially with live weights in all three measurement 

periods, it was observed that these correlations, which were stronger 

in the first measurement, gradually weakened in subsequent 

measurements. 
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GİRİŞ  

Son yıllarda, hayvansal üretim bakımından yaşanan gelişmeler istatistiki bilgiler ışığında değerlendirildiğinde; 

Türkiye’nin, özellikle Avrupa Birliği (AB) karşısında, sığırdan ziyade küçükbaş hayvansal ürün üretiminde 

belirgin bir avantaja sahip olduğu ve bu konumunun giderek güçlendiği görülmektedir. Avrupa Birliğinde yaşanan 

BSE (Bovine spongiform encephalopathy) gibi bazı hastalıklar sebebiyle küçükbaş hayvan ürünlerine yönelen 

talebin karşılanması için, yetiştiricilere uygulanan destek ve teşvikler ve yeni üye ülkelerle genişleme politikasına 

rağmen, koyun varlığında sürekli bir azalma eğilimi gözlenmektedir. Nitekim, 1990’lı yıllarda yaklaşık 130 milyon 

başın üzerinde koyun varlığına sahip olan AB’de bu sayı son yıllarda 74 milyona kadar gerilemiştir (FAOStat, 

2024). Esasen bu durum, sığır ürünleri arzındaki fazlalığı kısmak için uzun zamandır tedbirler aldığı bilinen AB 

karşısında Türkiye için bir fırsat ve rekabet alanı oluşturmaktadır.  

Koyunculuk faaliyetinin Türkiye’de özel bir önemi ve yerinin olmasının yanında, hayvansal ürün üretim kaynağı 

olarak ağırlığı giderek artmaktadır. Ancak, Türkiye’nin kendi iç piyasasında özellikle kırmızı et üretiminde önemli 

sorunlarla karşı karşıya olduğu bir gerçektir. Kırmızı et üretiminde yaşanan sıkıntılar, önemli et üretim 

kaynaklarından olan koyun yetiştiriciliğinde de acil tedbirler alınmasını zorunlu kılmıştır. Hem AB ile müzakere 

sürecinin baskısı, hem de krize doğru gitmekte olan hayvansal üretimin içine düştüğü darboğaz nedeniyle birbiri 

ardına uygulamaya konan politikaların ve alınan bazı tedbirlerin koyun mevcudunda önemli bir sayısal artışa 

katkıda bulunduğu kuşkusuzdur (Yağcı ve ark., 2018). 

Türkiye’de 2023 verilerine göre; son on yılda koyun-kuzu eti üretimi yaklaşık 5.5 kat artarak 569 066 tona çıkmış 

ve aynı süreçte toplam kırmızı et üretimi (2 384 047 ton) içindeki payı da iki katından fazla artarak %23.9’a 

ulaşmıştır. Toplam süt üretimi (21 481 567 ton) içindeki koyun sütü üretiminin (933 576 ton) payı ise %4.3 

civarındadır. Bu payın son on yıllık süreçte azalma eğiliminde olduğu gözlenmektedir (TUİK, 2024). Bu durum, 

koyunculuk faaliyetinin gelişim yönünün daha ziyade et üretimine kaymakta olduğunu açıkça ortaya 

koymaktadır. Esasen, koyunculuk faaliyetinden elde edilen gelirin üçte ikisinden fazlası kuzu satışından 

sağlanmaktadır. 

Büyüme genetik faktörler tarafından belirlenen bir olgu olmakla birlikte, kalıtsal yapının belirlediği sınıra ancak 

çevre şartlarının optimizasyonuyla ulaşılabilir. Yenidoğan kuzularda büyüme başlangıçta oldukça hızlı olmakta, 

ilk 12-20 günde doğum ağırlığının yaklaşık iki katına ulaşıp, sonrasında sütten kesime kadar daha yavaş bir seyir 

izlemektedir. Diğer yandan büyüme hızını genotip yanında doğum yılı ve mevsimi, ananın yaşı, kuzunun doğum 

tipi, cinsiyeti, emdiği süt miktarı, bakım ve beslenmesi gibi faktörler etkilemektedir (Akçapınar ve ark.,2000) 

Vücut yapısının incelenmesi; organ ve dokuların yapı ve oranlarının bilinmesi, doğum sonrası büyüme ve gelişme 

performansının izlenmesi ve bunların birbirleriyle ilişkilerinin et verimi bağlamında değerlendirilmesi 

bakımından olduğu kadar damızlık seçiminde de göz önünde bulundurulması gereken önemli bir husustur. 

Morfolojik yapının fiziki olarak gözlemlenmesi, hayvan vücudunun çeşitli doku ve organlarının gelişme durumu 

hakkında tahmini bir bilgi verebilir. Ancak, büyüme ve gelişmeyi sağlıklı bir biçimde belirlemek için belli 

dönemlerdeki canlı ağırlıklar, ağırlık kazançları ve vücut ölçülerinin tespit edilmesi gereklidir. Aynı zamanda, 



KSÜ Tarım ve Doğa Derg 28 (6), 1596-1615, 2025 

KSU J. Agric Nat  28 (6), 1596-1615, 2025 

Araştırma Makalesi 

Research Article 
 

1598 

vücut ölçüleri ile canlı ağırlıklar arasında muhtemel korelasyonlar büyüme ve gelişmeyi değerlendirmede önemli 

ipuçları sağlayabilmektedir.  Ayrıca, et verimi vücut büyüklüğü ile yakından ilgilidir. Dolayısıyla, vücut ölçüleri 

ile verimlilik arasında önemli bir ilişki mevcuttur (Akçapınar ve ark., 2001; Yıldız ve Denk, 2006; Zülkadir ve ark., 

2008; Çankaya ve ark., 2009; Şahin ve ark., 2018). 

Türkiye’de Akkaraman koyun ırkının “Kangal”, “Karakaş”, “Zom Koyunu”, “Güney Karaman” olarak bilinen koyun 

tipleri yanında, özellikle sütü için yetiştiriciliği yapılan, Erzincan, Elâzığ ve Tunceli yörelerinde yetiştirilen, yöreye 

ait Tulum Peyniri üretiminde önemli bir yere sahip olan “Şavak Koyunu” olarak da adlandırılan koyun tipi son 

yıllarda ilgi odağı olmaya başlamıştır (Yağcı ve ark., 2018).  

Söz konusu bir çok yerli koyun ırk ve tiplerinin içinde bulunduğu “Halk Elinde Küçükbaş Hayvan Islahı Ülkesel 

Projesi”; küçükbaş hayvan sayısındaki azalışı durdurmak, kırmızı et sorununun çözümüne katkı sağlamak, 

yetiştirici birliklerinin kurulmasına ve gelişmesine destek olmak, yetiştiricilerin nitelikli damızlık bilgi ve 

deneyimlerini artırarak kayıtlı hayvancılığa ve verim denetimlerine alışmalarını sağlamak gibi hedefleri yerli 

genotiplerin saflıklarını koruyarak gerçekleştirmek üzere uygulamaya konulmuştur. Erzincan’da ilk olarak 2011 

yılında başlatılan alt proje ile Erzincan, Elâzığ ve Tunceli yöresinde Şavak aşireti tarafından yüzyıllardır 

yetiştirilmekte olan Şavak Akkaraman koyunlarında bu hedefler gerçekleştirilmeye çalışılmıştır. Geleneksel 

biçimde yetiştirilen koyunların mutlaka sağılmaları ve daha çok süt veren hayvanların damızlık olarak tercih 

edilmelerinden dolayı Şavak Akkaraman koyunlarının farklı bir tip olarak ortaya çıktıkları düşünülmektedir 

(Yağcı ve ark., 2018). 

Bu çalışma, Şavak Akkaramanların incelenmiş diğer özellikleri yanında, Halk Elinde Küçükbaş Hayvan Islahı 

Ülkesel Projesi kapsamında Erzincan ilinde yürütülen Şavak Akkaraman I ve II. alt projelerinde yer alan 

işletmelerde doğan kuzulara ilişkin verilerden doğum, sütten kesim ve belirli dönem ağırlıkları ile vücut ölçüleri 

özellikleri ve bunları etkileyen faktörler ile özellikler arasındaki ilişkileri inceleyerek büyüme ve gelişme 

özelliklerini değerlendirmek, elde edilen bulguları Akkaraman koyun ırkına yakın tiplerle ve diğer yerli ırklarla 

yapılan çalışma sonuçları ile karşılaştırarak Şavak tipinin ayırt edici yönlerini ortaya çıkarmak ve denetimli 

yetiştiriciliğin sahaya yansımasını izlemek amacıyla yapılmıştır. 
 

MATERYAL ve METOD  

Araştırmanın hayvan materyalini, Erzincan ili Üzümlü, Tercan, Çayırlı ve Merkez ilçelerinde uygulanan Şavak 

Akkaraman Koyunu Halk Elinde Islahı Projesi I ve II. alt projeleri sürüleri oluşturmuştur. Bu çalışmada, kuzu 

vücut ölçüleri ile canlı ağırlık ve canlı ağırlık artışları  özellikleri için 159 baş hayvan kullanılmıştır. Hayvanların 

seçiminde herbir alt grupta istatistiksel bakımdan yeterli sayıda hayvan bulunmasına dikkat edilmiştir. 

Koyunlara, genel olarak, yaz döneminde meralarda, kış mevsiminde ise ağıllarda bakım ve besleme yapılmıştır. 

Ağıl beslemesinde yeşil kuru ot samanı ve arpa kırması verilmiştir. Araştırmanın yapıldığı işletmelerde koç katımı 

serbest usul ile Ekim ayı içerisinde yapılmıştır. Kuzular doğumu müteakiben 2-3 gün analarıyla birlikte 

bırakılmış, daha sonra analarından ayrılarak sütten kesime kadar (yaklaşık 1.5 – 2 ay) sabah ve akşam olmak 

üzere günde 2 kez emzirilerek beslenmişlerdir. Yaklaşık 3 haftalık olduktan sonra yavaş yavaş kuru ota 

alıştırılmaya başlanmış ve bu esnada yaklaşık 100 gr arpa kırması verilmiştir. 
 

Metot 

Kuzularda canlı ağırlıkların ve canlı ağırlık artışlarının belirlenmesi 

Şavak Akkaraman kuzuları doğduklarında ilk 24 saat içerisinde tartımları yapılarak doğum ağırlıkları tespit 

edilmiştir. Bundan sonraki gelişmelerini belirlemek amacıyla doğumdan yaklaşık 1 hafta sonra (ortalama 11.1 

gün), sütten kesim döneminde (ortalama 75.2 gün) ve meraya çıkış döneminde  (ortalama 144.5) canlı ağırlıkları 

tartım yapılarak tespit edilmiştir. Bu dönemlerde tespit edilen canlı ağırlıklar baz alınarak çeşitli dönemlerdeki 

canlı ağırlık artışları hesaplanmış ve basit doğrusal interpolasyon yoluyla 30., 60., 90., 120. ve 150. gün ağırlıkları 

tahmin edilmiştir. Tartımların yapıldığı dönemlere ait canlı ağırlıklar tespit edilirken kuzular farklı yaşlarda 

olduğundan kuzunun tartım anındaki yaşı tespit edilerek analizlerde dikkate alınmıştır. İnterpolasyon ile 

hesaplanan dönem ağırlıklarında ise yaşa göre sabitleme yapıldığından analizlerde kuzu yaşı faktörü gözardı 

edilmiştir.  
 

Vücut ölçüleri ve morfolojik özelliklerin belirlenmesi 

Doğum kayıtları alınan kuzuların doğumdan sonraki ilk ay içerisinde, büyüme dönemlerinde çeşitli vücut 

ölçülerindeki değişimlerini izlemek amacıyla, 12 farklı vücut ölçümü yapılmıştır. Ölçümler yaklaşık iki ayda bir 

tanıma uygun olarak (FAO,2012) sabah saatlerinde aynı şekilde bizzat yapılarak toplamda üç defa alınmıştır. 

Ölçümlerin alınmasında; ölçü bastonu, şerit metre ve mezura kullanılmıştır. 
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Vücut uzunluğu (VU); omuz ucundan (atriculus humeri) oturak yumrusu ucuna (tuber ichii) kadar olan 

mesafe, 

Cidago yüksekliği (CY); omuz en yüksek noktasından yere kadar olan dikey mesafe, 

Göğüs çevresi (GÇ); scapulanın hemen arkasından alınan göğüsün çevre ölçüsü, 

Göğüs derinliği (GD); omuz ile göğüs kemiği (sternum) arasındaki dikey mesafe, 

Sağrı yüksekliği (SY); kalça - sağrı kemiğinin (sacrum) en yüksek noktasından yere kadar olan dikey 

mesafe, 

Sağrı genişliği (SG); iki kalça kemiği çıkıntısı (trochanter majör) arasındaki mesafe, 

Baş uzunluğu (BU); alın çıkıntısının en yüksek noktasından (crista occipitalis) üst dudağın alt kenarına 

(os incicivum) kadar olan mesafe, 

Baş genişliği (BG); başın en geniş yerinde (her iki göz açısından) ölçülen genişlik, 

Kulak uzunluğu (KU); dış taraftan kulağın kaidesi ile ucuna kadar olan mesafe, 

Kulak genişliği (KG); kulağın en geniş yerinde ölçülen genişlik, 

Kuyruk uzunluğu (KYU); kuyruğun kaidesi ile ucu arasındaki mesafe, 

Ön incik çevresi (ÖİÇ); ön incik kemiğinin (metacarpus) en ince yerindeki çevresi, 
 

İstatistik Analizler 

Şavak Akkaraman kuzularının canlı ağırlık, ağırlık artış miktarı ve vücut ölçüleri özelliklerini tespit etmek için 

derlenen kayıtlarla oluşturulan ham veri setinin istatistiki analizi için ele alınan özelliklere etkili olduğu 

varsayılan faktörlere göre her bir özellik için bir istatistik model oluşturulmuş ve veriler faktöriyel düzenleme 

temelinde varyans analizine tabi tutulmuştur. Varyans analizinde General Linear Model (GLM) prosedürü 

benimsenerek Least Squares Means (LSM) hesaplanmış ve alt grup ortalamalarının karşılaştırılmasında ise 

Duncan çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır.  

Verilerin analizinde aşağıdaki lineer modeller kullanılmıştır;  

Doğum ağırlığının analizinde;  

Yijklm=µ+ai+fj+ck+dl+eijklm 

Yapılan üç tartım sonucu elde edilen canlı ağırlıklarının analizinde; 

Yijklm=µ+ai+fj+ck+dl+ b2(X2ijkl-𝑋2)+ b3(X3ijkl-𝑋3)+eijklm 

Canlı ağırlık artışları ile 30., 60., ve 90. gün ağırlıklarının analizinde; 

Yijklm=µ+ai+fj+ck+dl+ b2(X2ijklm-𝑋2)+ eijklm 

120. ve 150. gün ağırlıklarının analizinde; 

Yijklm=µ+ai+fj+ck+dl+ b4(X4ijkl-𝑋4)+eijklm 

Kuzu vücut ölçümlerinin analizinde; 

Yijklm=µ+ai+fj+ck+dl+ b5(X5ijkl-𝑋5)+eijklm 

Yukarıdaki istatistik modellerde; 

Y = herhangi kuzunun herhangi bir faktörün herhangi bir alt seviyesindeki ele alınan özellik bakımından 

değerini, 

µ  = populasyonun ele alınan özellik bakımından beklenen ortalamasını, 

ai  = ana yaşını (i=2, 3, …. 8), 

fj  = işletmeyi (j=1, 2, 3, 4), 

ck = kuzunun cinsiyetini (k= 1 (erkek), 2 (dişi)), 

dl = doğum tipini (l= 1 (tek), 2 (ikiz)), 

b2 = kuzunun doğum ağırlığının ele alınan dönem ağırlığına veya canlı ağırlık artışlarına kısmi linear 

regresyon katsayısını, 

b3 = ölçüm yapıldığında kuzunun yaşının dönem ağırlığına kısmi linear regresyon katsayısını, 

b4  = sütten kesim ağırlığının dönem ağırlığına kısmi linear regresyon katsayısını, 

b5 = ölçüm anında kuzu yaşının ele alınan kuzu vücut ölçüsüne kısmi linear regresyon katsayısını, 

𝑋2 , 𝑋3 ,  𝑋4 , 𝑋5 = sırasıyla doğum ağırlığı, tartım yaşı, sütten kesim ağırlığı, ölçüm zamanı yaş 

ortalamalarını, 

X2ijkl-, X3ijkl , X4ijkl , X5ijkl = sırasıyla herhangi bir kuzunun doğum ağırlığı, tartım yaşı, sütten kesim ağırlığı, 

ölçüm zamanı yaşını, 

e  =  normal, bağımsız, şansa bağlı hata yı temsil etmektedir (0, 𝜎2). 

İstatistik analizlerde SPSS (2013) paket programı kullanılmıştır. 
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BULGULAR ve TARTIŞMA  

Kuzu canlı ağırlıkları  

Kuzularda doğum ağırlığı ve çeşitli dönemlerde tespit edilen canlı ağırlıklara ilişkin analiz sonuçları sonuçları 

Çizelge 1’de sunulmuştur.  Şavak Akkaraman kuzularının doğum ağırlığının genel en küçük kareler ortalaması 

3.55±0.12 kg olarak hesaplanmıştır. Doğum ağırlığına ana yaşının etkisi önemsiz bulunurken, doğum tipi, cinsiyet 

ve işletme faktörlerinin etkileri önemlidir (p<.001). Buna göre; erkek kuzular dişi kuzulardan 310 g daha ağır 

doğmuştur. Aynı şekilde, tekiz kuzuların doğum ağırlığı ikiz kuzulardan 1.07 kg daha yüksektir. Cinsiyetler ve 

doğum tipleri arasında görülen bu farklılıklar önemlidir (p<.05). İncelenen dört işletmenin üçünde kuzu doğum 

ağırlıkları birbirine yakın ve istatistik anlamda benzer bulunurken, bir işletmedeki kuzuların doğum ağırlığı 

ortalaması diğerlerinden önemli (p<.05) derecede farklıdır. 

Doğumdan sonra Şavak Akkaraman kuzularından yapılan tartımlarla belirlenen dönemsel canlı ağırlıklara ilişkin 

genel en küçük kareler ortalamaları ise 1., 2. ve 3. tartımlarda sırasıyla 6.35±0.29 kg, 17.33±0.73 kg ve 25.26±0.91 

kg olarak tespit edilmiştir. Etkileri incelenen faktörlerden ana yaşının etkisi 1. ve 2. tartım ağırlıklarında önemli 

(p<.05) olurken, 3. tartımda önemsiz bulunmuştur. Cinsiyet doğum ağırlığında önemli varyasyon oluştururken 

diğer dönemlerdeki ağırlıklarda etkisiz olması ilginç bulunmuştur. Bu, ancak doğumdan sonra yetiştiricinin dişi 

kuzulara kısmen daha fazla ihtimam göstermesi ile açıklanabilir. Benzer şekilde, doğum tipi doğum ağırlıklarında 

önemli farklılıklar oluştururken, bu farklılık daha sonraki dönemlerde azalmış ve 2. tartımda (sütten kesim) 

doğum tipleri arasındaki farklılık istatistik olarak önemsiz hale gelmiştir. Esasen, bu beklentilere uygun bir 

gelişmedir. Bununla birlikte, 3. tartımda tek ve ikiz kuzular arasındaki tekler lehine 3.9 kg’lık fazlalık önemli 

(p<.05) bulunmuştur. Yine de, ikiz kuzu sayısının düşük olmasını ve standart hatanın nispeten yüksek oluşunu 

gözden uzak tutmamak gerekir. 

Şavak Akkaraman kuzularının doğum ve diğer üç tartım dönemlerindeki canlı ağırlıklarının işletmelere göre 

dağılımında vurgulanması gereken bir seyir izlenmektedir.  Doğum ağırlığında önemli (p<.001) bulunan işletme 

faktörü, 1. ve 2. tartım ağırlığında etkisiz iken 3. tartım ağırlığında yine önemli (p<.001) varyasyon meydana 

getirmiştir. Ancak, işletmeler arası farklılık incelendiğinde daha çarpıcı bir tablo karşımıza çıkmaktadır. 1 

numaralı işletmede doğan kuzular diğer işletmelerde doğan kuzulardan önemli ölçüde  (p<.05) daha ağır (0.39-

0.44 kg) iken ve 1 numaralı işletmenin bu fazlalığı önemli olmamakla birlikte 1. tartımda da devam ederken 2. 

tartımda bu fazlalık ortadan kalkmıştır. 3. tartımda ise 1 numaralı işletme diğer üç işletmenin gerisine düşmüştür 

ve işletmeler arasındaki 5 kg’a varan (3.91-5.00 kg) bu farklılık önemlidir (p<.05). Bu durum, ancak işletmeler 

arasındaki bakım besleme, idari uygulama farklılıkları kadar aynı işletme içinde yıl içindeki uygulama 

değişikliklerini de yansıttığı şeklinde açıklanabilir. 1 numaralı işletmede gebeliğin son döneminde ve doğumdan 

sonraki kısa bir dönemde bakım besleme şartları iyi iken sonraki dönemlerde aynı ihtimamın gözetilmediği 

söylenebilir.  

Kovaryet olarak modele dahil edilen doğum ağırlığının etkisi 1. tartımda önemli (p<.001), 2. tartımda önemli 

(p<.05), 3. tartımda ise önemsizdir. Bu seyir tam beklendiği gibidir. Doğum ağırlığının sonraki dönemlere etkisinin 

giderek kaybolması beklenir. Kısmi regresyon katsayıları ise anılan dönemler için sırasıyla 0.654±0.200 kg, 

1.258±0.501 kg ve 0.294±0.614 kg olarak hesaplanmıştır. Tartım yapıldığı anda kuzunun yaşının tartım ağırlığına 

regresyonu ise 1. tartımda önemli (p<.001) iken diğer tartım ağırlıklarında önemsiz bulunmuştur. Kuzu yaşının 

kısmi regresyon katsayısı ise aynı sırayla 0.135±0.026 kg, 0.102±0.065 kg ve 0.087±0.080 kg’dır. 

Kuzuların tahmin edilen  30., 60., 90., 120. ve 150. gün canlı ağırlıklarına ilişkin varyans analizi sonuçları Çizelge 

1’de özetlenmiştir. Çizelgeye göre sözü edilen dönemlerde tahmin edilen canlı ağırlıklara ilişkin genel en küçük 

kareler ortalamaları sırasıyla 9.91±0.57 kg, 14.73±0.57 kg, 19.88±0.82 kg, 23.05±0.44 kg ve 26.42±0.72 kg olarak 

tespit edilmiştir. Dönem canlı ağırlıklarına etki eden faktörlerden ana yaşı 60. ve 90. gün ağırlıkları hariç (p<.05), 

doğum tipi ise 30. ve 60. gün ağırlıkları hariç (p<.05) önemsiz bulunmuştur. Erkek kuzuların canlı ağırlıkları tüm 

dönemlerde dişilerden yüksek olmakla birlikte cinsiyet faktörünün toplam varyasyondaki payı önemsizdir. 

İşletmeler arası varyasyon ise 60. ve 90. günlerde önemsiz iken 30. günde önemli (p<.05), 120. ve 150. günde ise 

önemlidir (p<.001). Aktüel ağırlıklarda izlenen işletmeler arası farklılık seyri burada da görülmektedir. 30. günde 

en yüksek ortalama değere sahip olan 1 numaralı işletmenin 150. günde en düşük ortalamayı gösterdiği 

izlenmektedir (Çizelge 1). Aksine, 30. günde 1 numaralı işletmeden önemli (p<.05) ölçüde daha düşük ortalamalar 

gösteren 3 ve 4 numaralı işletmeler 150. günde önemli derecede (p<.05) yüksek değerlere sahip olmuşlardır. 

Doğum ağırlığına olan regresyon 30. günde önemsiz, 60. ve 90. günlerde önemli (p<.05) bulunmuştur. Sütten kesim 

ağırlığına olan regresyon ise 120. ve 150. gün ağırlıklarında önemlidir (p<.001). Regresyon katsayılarında 90. güne 

kadar artma, daha sonra ise azalma eğilimi gözlenmektedir. Nitekim, katsayılar dönem sırasıyla 0.256±0.389, 

1.008±0.391, 1.245±0.558, 0.849±0.0050 ve 0.749±0.082 kg olarak hesaplanmıştır. 
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Çizelge 1. Şavak Akkaraman kuzularında doğum ve çeşitli dönemlerdeki aktüel ağırlıklar ile düzeltilmiş dönem ağırlıklarına ilişkin istatistik analiz 

sonuçları 

Table 1. Results of statistical analysis on actual weights and corrected weights  at various periods and birth weight in Şavak Akkaraman lambs 

a,b,c Aynı harfi taşıyan alt grup ortalamaları arasındaki farklılık önemsiz, farklı harf taşıyanlar önemlidir (p˂.05) 

DA: Doğum Ağırlığı, TA: Tartım Ağırlığı, GCA: Gün Canlı Ağırlığı, KY: Kuzu Yaşı 

a,b,c: The difference between subgroup averages with the same letter is insignificant, those with different letters are significant (p˂.05)  

BW: Birth Weight, WW: Weighting Weight, DLW: Days Live Weight, M: Male, F: Female, S: Single, T: Twin, AD: Ages of Dam, AL: Ages of Lamb  
 

                

n 

DA (kg)  

(BW) 

± S   

1.TA  (kg) 

(1th WW) 

± S   

2.TA  (kg) 

(2th WW) 

± S   

3.TA  (kg) 

(3th WW) 

± S  

30. GCA (kg) 

(30th DLW) 

± S   

60. GCA (kg) 

(60th DLW) 

± S   

90. GCA (kg) 

(90th DLW) 

± S   

120. GCA (kg) 

(120th DLW) 

± S  

150. GCA (kg) 

(150th DLW) 

± S  

Ortalama 

(Mean) 
 159 

3.55±0.12 6.35±0.29 17.33±0.73 25.26±0.91 9.91±0.57 14.73±0.57 19.88±0.82 23.05±0.44 26.42±0.72 

Ana Yaşı 

(AD) 
  (F=1.252; 

p=.283) 

(F=2.197; 

p=.047) 

(F=2.575; 

p=.021) 

(F=1.332; 

p=.247) 

(F=1.538; 

p=.170) 

(F=2.841; 

p=.012) 

(F=2.636; 

p=.019) 

(F=0.952; 

p=.460) 

(F=1.113; 

p=.357) 

2  28 3.28±0.15 5.45±0.39c 15.02±0.97c 23.00±1.19 8.47±0.75 12.74±0.76c 17.19±1.09c 23.02±0.59 26.33±0.97 

3  44 3.49±0.13 6.12±0.33bc 17.10±0.82bc 24.74±1.00 9.85±0.62 14.54±0.64b 19.69±0.91b 23.06±0.49 26.30±0.80 

4  41 3.55±0.14 6.01±0.35bc 16.88±0.89bc 25.59±1.09 9.65±0.68 14.35±0.70bc 19.44±0.99bc 23.58±0.54 26.31±0.89 

5  20 3.67±0.16 6.47±0.40abc 17.40±1.01b 25.88±1.23 9.61±0.81 14.89±0.79b 20.06±1.13b 23.40±0.62 26.94±1.02 

6  13 3.47±0.20 6.60±0.50ab 17.38±1.25b 25.80±1.55 10.20±0.93 15.15±0.98b 20.39±1.40b 23.15±0.76 26.81±1.25 

7  5 3.67±0.29 6.57±0.71ab 17.03±1.78bc 26.11±2.19 10.16±1.30 14.44±1.39b 19.32±2.00bc 23.51±1.10 27.24±1.81 

8  8 3.75±0.23 7.25±0.56a 20.49±1.40a 25.69±1.73 11.44±1.03 16.98±1.10a 23.09±1.56a 21.65±0.88 23.98±1.43 

Cinsiyet 

(Sex) 
  (F=11.192; 

p=.001) 

(F=0.288; 

p=.592) 

(F=1.025; 

p=.313) 

(F=2.516; 

p=.115) 

(F=0.063; 

p=.803) 

(F=1.007; 

p=.317) 

(F=1.068; 

p=.303) 

(F=1.050; 

p=.307) 

(F=0.609; 

p=.437) 

Erkek (M)  84 3.71±0.12a 6.41±0.31 17.62±0.76 25.82±0.94 9.97±0.60 14.95±0.60 20.22±0.85 23.23±0.47 26.64±0.76 

Dişi (F)  75 3.40±0.12b 6.29±0.32 17.04±0.81 24.70±1.00 9.86±0.62 14.50±0.64 19.55±0.91 22.87±0.48 26.19±0.78 

Doğum 

Şekli (BT) 
  (F=24.683; 

p=.000) 

(F=5.196; 

p=.024) 

(F=2.809; 

p=.096) 

(F=5.152; 

p=.025) 

(F=5.998; 

p=.016) 

(F=1.007; 

p=.052) 

(F=2.859; 

p=.093) 

(F=1.929; 

p=.167) 

(F=1.695; 

p=.195) 

Tek (S)  151 4.09±0.07a 6.99±0.17a 18.50±0.41 27.21±0.51a 11.26±0.30a 15.80±0.32a 21.21±0.46 23.63±0.25 27.30±0.42 

İkiz (T)  8 3.02±0.21b 5.72±0.55b 16.15±1.37 23.31±1.69b 8.57±1.08b 13.65±1.08b 18.56±1.54 22.48±0.81 25.53±1.33 

İşletme 

(Farms) 
  (F=5.072; 

p=.002) 

(F=1.387; 

p.=0.249) 

(F=1.192; 

p.=0.315) 

(F=10.313; 

p=.000) 

(F=3.348; 

p.=.021) 

(F=0.916; 

p.=0.435) 

(F=0.968; 

p.=0.410) 

(F=40.415; 

p.=0.000) 

(F=33.247; 

p=.000) 

1  47 3.87±0.15a 6.74±0.36 17.90±0.92 21.79±1.10b 11.22±0.70a 15.14±0.70 20.26±1.00 20.06±0.56c 21.73±0.91d 

2  17 3.43±0.17b 5.91±0.44 18.34±1.16 25.70±1.35a 9.38±0.82b 15.10±0.86 20.70±1.22 22.34±0.66b 25.73±1.08c 

3  35 3.48±0.15b 6.28±0.38 15.74±1.48 26.79±1.21a 9.49±0.72b 15.36±0.74 19.37±1.06 26.64±0.61a 30.61±1.00a 

4  60 3.43±0.13b 6.49±0.35 17.33±1.04 26.76±1.02a 9.56±0.65b 14.31±0.65 19.20±0.93 23.16±0.49b 27.59±0.80b 

Regresyon  

DA 

(BW) 

   (F=10.655; 

p.=0.001) 

0.654±0.200 

(F=6.292; 

p.=0.013) 

1.258±0.501 

(F=0.229; 

p.=0.633) 

0.294±0.614 

(F=0.434; 

p.=0.511) 

0.256±0.389 

(F=6.651; 

p.=0.011) 

1.008±0.391 

(F=4.982; 

p.=0.027) 

1.245±0.558 

(F=287.147; 

p.=0.000) 

0.849±0.050 

(F=83.363; 

p.=0.000) 

0.749±0.082 

Regresyon  

KY 

(AL) 

   (F=26.964; 

p=.001) 

0.135±0.026 

(F=2.422; 

p=.122) 

0.102±0.65 

(F=1.187; 

p.=.278) 

0.087±0.080) 
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Şavak Akkaraman kuzularında tespit edilen doğum ağırlığı değeri; Yılmaz (2017)’ın Gökçeada, Aksoy ve ark. 

(2001)’in Tuj, Laçin ve Aksoy(2003)’un Morkaraman, Tekerli ve ark. (2001)’nin Dağlıç ve Sakız, Güngör ve ark. 

(2023)’nin Bafra, Çelikeloğlu (2012), Ağdacı (2013) ve Avcı (2019)’nın Pırlak kuzularında bildirdikleri değerlerle 

uyumludur.    Bu çalışmada elde edilen doğum ağırlığı değeri; Özbey ve Akcan (2003)’ın Morkaraman, Kıvırcık 

melezi, Laçin ve Aksoy (2003)’un Tuj, Erol ve Akçadağ (2009)’ın Karagül, Canatan ve ark. (2011)’nın Dağlıç, 

Ceyhan ve ark. (2013)’nın Gökçeada, Güngör (2011) ve Işık ve Aksoy (2015)’un Bafra, Şen ve Uğurlu (2021)’nun 

Romanov kuzuları üzerine yaptıkları çalışmalarda doğum ağırlıklarında bildirdikleri değerlerden yüksek; Özsoy 

(1983), Vanlı ve Özsoy (1983), Baş ve ark. (1986), Esenbuğa (1995) ve Aksakal ve Macit (2009)’in İvesi ve 

Morkaraman, Ulusan ve Bekyürek (1996)’in Ramlıç ve Dağlıç, Ünal (1998)’ın Orta Anadolu Merinosu, Özbey ve 

ark. (2000)’nin Kıvırcık ve Sakız melezleri, Koyuncu ve ark. (2001)’nin Karacabey Merinosu, Tekerli ve ark. 

(2001)’nin Akkaraman ve İvesi, Kul ve Akcan (2002)’ın İvesi ve melezi, Gökdal ve ark. (2003)’nın Karakaş, Ülker 

ve ark. (2004)’nın Norduz ve Karakaş, Şireli ve Ertuğrul (2005)’un Akkaramanın bazı melezleri, Ünal ve ark. 

(2006) Akkaraman, Sakız ve Kıvırcık ile bazı melezleri, Kul ve ark. (2007)’nın İvesi, Bingöl ve ark. (2007)’nın 

Norduz, Şen ve ark. (2009)’nın Karayaka, Karaca ve ark. (2011)’nın Karya,Yüceer ve ark. (2013)’nın 

SakızXAkkaraman melezi, Koncagül ve ark. (2012)’nın Zom, Yavuz (2015)’un Akkaraman, Özbeyaz ve ark. (2018) 

ve Hızlı ve ark. (2022)’nın İvesi, Berberoğlu (2022)’nun Pırlak kuzuları, Yakışan ve Yılmaz (2024) Karakaş 

kuzuları, Çınar ve Ceyhan (2024) Akkaraman kuzuları üzerine yaptıkları çalışmalarda doğum ağırlıklarında 

bildirdikleri değerlerden ise düşüktür.  

Şavak Akkaraman kuzularda 30. gün canlı ağırlığı olarak hesaplanan değer Kul ve Akcan (2002)’ın İvesi melezi 

ve Özbeyaz ve ark. (2018)’nin İvesi kuzularda bildirdikleri değerlere yakın, Şireli ve Ertuğrul (2005)’un 

Akkaraman melezlerinde, Yakışan ve Yılmaz (2024) Karakaş kuzuları bildidirdiği değerlerden düşük 

bulunmuştur. Aksoy ve ark. (2001) Tuj, Kul ve Akcan (2002) İvesi, Laçin ve Aksoy (2003) Morkaraman ve Tuj,  

Işık ve Aksoy (2015) ve Güngör ve ark. (2023) Bafra, Şen ve Uğurlu (2021) Romanov kuzuları için bu araştırma 

bulgularından düşük değerler tespit etmişlerdir. 

Bu çalışmada elde edilen 60. gün canlı ağırlık değeri, Kul ve Akcan (2002)’ın İvesi melezi, Avcı (2019)’nın Pırlak 

kuzularında bulduğu değerlere benzer; Aksoy ve ark. (2001)’nin Tuj, Kul ve Akcan (2002)’ın İvesi, Laçin ve Aksoy 

(2003)’un Morkaraman ve Tuj, Gökdal ve ark. (2003)’nın Karakaş, Bingöl ve ark. (2007)’nın Norduz,  Aksakal ve 

Macit (2009)’in İvesi ve Morkaraman, Işık ve Aksoy (2015) ve Güngör ve ark. (2023)’nin Bafra, Şen ve Uğurlu 

(2021)’nun Romanov kuzularında buldukları değerlerden yüksek, Ünal (1998)’ın Orta Anadolu Merinosu, Mundan 

(2003)’ın Akkaraman, Şireli ve Ertuğrul (2005)’un Akkaramanın bazı melezleri, Özbaşer (2010)’in Acıpayam, 

Canatan ve ark. (2011)’nın Dağlıç, Karaca ve ark. (2011)’nın Karya, Özbeyaz ve ark. (2018)’nin İvesi kuzuları, 

Yakışan ve Yılmaz (2024) Karakaş kuzuları, Çınar ve Ceyhan (2024) Akkaraman kuzuları üzerine yaptıkları 

çalışmalarda bildirdikleri değerlerden ise düşüktür. 

Bu çalışmada 90. gün canlı ağırlık değeri olarak hesaplanan bulgu Avcı (2019)’nın Pırlak, Güngör ve ark. 

(2023)’nin Bafra kuzularında bulduğu değerlere yakın; Vanlı ve Özsoy (1983) ve Baş ve ark. (1986)’nın İvesi ve 

Morkaraman, Ünal (1998)’ın Orta Anadolu Merinosu, Akçapınar ve ark. (2000) ve Ünal (2002)’ın Akkaraman, 

Şireli ve Ertuğrul (2005)’un Akkaraman melezi, Bingöl ve ark. (2007)’nın Norduz, Koncagül ve ark. (2012)’nın Zom, 

Özbeyaz ve ark. (2018)’nin İvesi kuzuları üzerine yaptıkları çalışmalarda bildirdikleri değerlerden ise düşüktür. 

Aksoy ve ark. (2001) Tuj, Kul ve Akcan (2002) İvesi ve İvesi melezi, Laçin ve Aksoy (2003) Morkaraman ve Tuj, 

Işık ve Aksoy (2015) Bafra, Şen ve Uğurlu (2021) Romanov kuzularda bu araştırma bulgularından daha düşük 90. 

gün canlı ağırlık değerleri tespit etmişlerdir. 

Şavak Akkaraman kuzularının 120. gün canlı ağırlığı olarak hesaplanan değer (23.1 kg); Koyuncu ve ark. 

(2001)’nin Karacabey Merinoslarında tespit ettiği ortalamaya benzer, Işık ve Aksoy (2015)’un Bafra, Avcı 

(2019)’nın Pırlak kuzularında tespit ettiği ortalamalardan yüksek; Ünal (1998)’ın Orta Anadolu Merinosu, Şireli 

ve Ertuğrul (2005)’un Akkaraman melezi kuzular için bildirdiği ortalamalardan ise düşüktür.  

Türkiye’de yapılan çalışmalarda genellikle kuzular sütten kesildiklerinde yapılan tartım sonuçları verilmektedir. 

Genellikle ortalama 105. gün ağırlığı olarak verilen ortalama için verilen çeşitli genotiplerde tespit edilmiş 28.8-

33.3 kg aralığında oldukça yüksek değerler varsa da (Tekerli ve ark., 2001; Yılmaz, 2017; Berberoğlu, 2022), 

çalışmalarda tespit edilmiş sütten kesim ağırlıkları 17.7 ile 25.5 kg aralığında (Ünal, 1998; Özbey ve ark., 2000; 

Tekerli ve ark., 2001; Kul ve Akcan, 2002; Özbey ve Akcan, 2003; Ünal ve ark., 2006; Ağdacı, 2013; Yavuz, 2015; 

Yılmaz, 2017; Avcı, 2019; Hızlı ve ark., 2022) değişmektedir. Bu çalışmada tartımlar yaklaşık 75. ve 144. günlerde 

yapılmış olmakla birlikte gerek bu tartımlarda tespit edilen ortalamalardan gerekse düzeltilmiş ortalamalardan 

yola çıkılarak sütten kesim ağırlığının bildirilen bu aralıkla uyumlu olduğu söylenebilir.    

Dönem ağırlıkları genel olarak değerlendirildiğinde bu araştırmada Şavak Akkaraman kuzuların doğum 

ağırlıklarının Türkiye’de yetiştirilen genotiplerin birçoğundan düşük bulunmasına rağmen özellikle ilk büyüme 

döneminde (sütten kesime kadar) yine aynı genotiplerin birçoğundan yüksek bulunmuş olması kaydedilmesi 
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gereken bir husustur ve bu dönemde hızlı gelişmenin bir işareti sayılabilir.   
 

Canlı ağırlık artışları 

Doğumdan itibaren üç farklı tarihte yapılan tartımlardan yararlanarak hesaplanan günlük ortalama canlı ağırlık 

artışları ile ilgili varyans analiz sonuçları Çizelge 2’de verilmiştir. Çizelge 2’den izlenebileceği gibi, doğum-1. 

tartım, doğum-2. tartım, 1. tartım-2. tartım, doğum-3. tartım, 2. tartım-3. tartım arası günlük canlı ağırlık 

artışlarının en küçük kareler ortalamaları sırasıyla 0.231±0.026 kg, 0.179±0.009 kg, 0.172±0.009 kg, 0.146±0.006 

kg ve 0.112±0.010 kg olarak tespit edilmiştir. Günlük ağırlık artışı ortalamalarına etki yaptığı varsayılan 

faktörlerden ana yaşı, cinsiyet ve doğum tipinin etkileri genel olarak önemsiz bulunmuştur. Günlük canlı ağırlık 

artışları incelenen dönemleri itibariyle genel olarak ana yaşlarına göre düzenli bir dağılım göstermemekle birlikte 

2 yaşlı analardan doğan kuzuların diğerlerinden daha az ağırlık kazandıkları görülmektedir. Doğumdan yaklaşık 

145 günlük iken yapılan tartıma kadar geçen süredeki günlük ortalama ağırlık artışının ana yaşlarına göre 

dağılımı ise beklentilere daha uygundur. Doğumdan 1. tartıma kadar geçen yaklaşık 11 günlük sürede dişi 

kuzuların erkek kuzulardan daha yüksek ağırlık kazanmaları, farklılık küçük (8 g) ve önemsiz olsa dahi 

vurgulanması gereken önemli bir bulgudur. Nitekim, bu durum doğum ağırlığında erkek kuzular lehine olan 

önemli (p<.001) fazlalığın kısa sürede ortadan kalkmasına yol açmış, 1. tartım ağırlığında yine erkek kuzular 

lehine olan farklılık önemsiz hale gelmiştir (Çizelge 2). Diğer dönemlerde ise ağırlık kazançları bakımından küçük 

ve önemsiz olmakla birlikte erkek kuzular yüksek değerler göstermişlerdir. 

Canlı ağırlıkların büyüme dönemi boyunca değişimi ile ilgili değerlendirmelerde değinildiği gibi, işletmeler 

arasında zamanla değişen etki biçimi ağırlık kazançlarında da izlenmektedir. Özellikle, ilk 10 günlük dönem ile 

sütten kesim sonrası dönemde işletmelerdeki bakım-besleme-yönetim düzensizliklerinin daha belirgin hale geldiği 

söylenebilir. 1 numaralı işletmenin doğum sonrası sahip olduğu avantajlı konumunu sürdüremediği açık biçimde 

anlaşılmaktadır.  

Baz alınan canlı ağırlıkların günlük ağırlık artışlarına regresyonlarından sadece 2. tartım-3. tartım arası günlük 

ağırlık artışına regresyonu önemli (p<.001) bulunmuştur. Hesaplanan kısmi regresyon katsayısı ise negatiftir, 

ancak çok küçüktür. Bunun muhtemel nedeni sürüler içindeki bir kısım hayvanların büyümelerindeki 

yavaşlamanın diğerlerinden daha fazla olması, başka bir ifadeyle bazı kuzuların büyümelerinin durması ile 

açıklanabilir. Bir başka sebep ise işletmeler arasında zaman içinde gösterdikleri aşırı düzensizliklerin sağlıklı bir 

hesaplamayı engellemiş olabileceği gerçeğidir. 

Gerek belirli dönemlerde tespit edilen canlı ağırlıklar, gerekse bu dönemler arasında hesaplanan günlük canlı 

ağırlık artışları birlikte değerlendirildiğinde; ilk dönemde izlenen hızlı büyümenin ivmesini korumadığı ilerleyen 

dönemlerde büyümenin giderek yavaşladığı açık biçimde izlenmektedir. Özellikle ağırlık kazançları ortalamaları 

incelendiğinde ilk periyotta 231 g olan ağırlık kazancının, 2. periyotta 172 g’a, 3. periyotta ise 112 g’a kadar 

düştüğü görülmektedir. İncelenen tüm dönem boyunca kuzuların ortalama günlük ağırlık kazançları ise 146 g 

kadardır ki, bunun daha hızlı büyüme beklentisinin olduğu bu dönem için tatmin edici olduğunu söylemek zordur. 

Bu çalışmada Şavak Akkaraman koyunlarında sütten kesime kadarki dönemde günlük canlı ağırlık artışı için elde 

edilen değerler, Gökdal ve ark. (2003) tarafından Karakaş koyunlarında, Aksakal ve Macit (2009) tarafından İvesi 

ve Morkaraman koyunlarında, Esenbuğa (1995) tarafından İvesi ve Morkaraman koyunlarında, Bingöl ve ark., 

(2007) tarafından Norduz koyunlarında, Öztürk (1998) tarafından Hamdani koyunlarında bildirilen değerlerden 

daha düşük hesaplanmıştır  
 

Kuzu vücut ölçüleri 

Şavak Akkaraman kuzularda vücut ölçüm değerlerine ilişkin istatistik analiz sonuçları Çizelge 3 a, b, c’de 

verilmiştir. İncelenen özelliklere etkili faktörlerin varyans analizi sonucunda elde edilen önemlilik testleri topluca 

değerlendirildiğinde bir takım çıkarımlar ve genellemeler yapmak mümkün gözükmektedir. Mesela, cinsiyet 

faktörü bütün özelliklerde I. ölçümde önemsiz bulunmuşken, III. ölçümde ise genel olarak çok önemli 

bulunmuştur. Buradan, kuzular büyüdükçe cinsiyete göre farklılaşmanın daha belirgin hale geldiğini söylemek 

mümkündür. Doğum tipi faktöründe ise tam tersi bir durum söz konusudur. I. ölçümde tüm özelliklerde önemli 

(p˂.001) veya önemli (p˂.05) bulunan doğum tipi faktörü III. ölçümde özelliklerin tamamında önemsiz olarak tespit 

edilmiştir. Bu durum ise, kuzularda doğum esnasında var olan tek veya ikiz doğmaktan kaynaklanan farklılığın 

büyüme dönemi ilerledikçe ortadan kalktığını göstermektedir. İşletme faktöründe incelenen özelliklere etkisi 

bakımından ölçüm zamanına göre sistematik bir dağılımın/değişimin olmaması işletmelerde düzenli bakım, 

besleme ve idare şartlarının hüküm sürmediği, bir dönemde bir işletmede olan büyüme lehine şartlara, diğer 

dönemde başka bir işletmede rastlanabildiği, kısaca işletmelerde istikrarsızlığın hakim olduğu şeklinde 

değerlendirilebilir. Bu anlamda söz konusu işletmeler arasındaki farklılıkların gerek yetiştirici koşulları dikkate 
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Çizelge 2. Şavak Akkaraman kuzularında günlük ortalama canlı ağırlık artışına ilişkin analiz sonuçları  

Table 2. Results of statistical analysis regarding average daily live weight gain in Şavak Akkaraman lambs 

a,b,c: Aynı harfi taşıyan alt grup ortalamaları arasındaki farklılık önemsiz, farklı harf taşıyanlar önemlidir (p˂.05). 

a,b,c: The difference between subgroup averages with the same letter is insignificant, those with different letters are significant (p˂.05) 
BT: Birth Types, BW: Birth Weight, M: Male, F: Female, S: Single, T: Twin, AD: Ages of Dam, AL: Ages of Lamb 
 
 

 

 

               

n 
Doğum-1.Tartım Arası 

(kg) 

± S   

Doğum-2.Tartım Arası  

(kg) 

± S   

1.Tartım-2.Tartım Arası  

(kg) 

± S   

Doğum-3.Tartım Arası  

(kg) 

± S  

2.Tartım-3.Tartım Arası  

(kg) 

± S  

Ortalama 

(Means) 
159 

0.231±0.026 0.179±0.009 0.172±0.009 0.146±0.006 0.112±0.010 

Ana Yaşı 

(AD) 
 

(F=0.669; p=.675) (F=2.822; p=.013) (F=1.854; p=.093) (F=1.238; p=.29) (F=1.324; p=.25) 

2 28 0.187±0.033 0.147±0.012c 0.148±0.012 0.131±0.008 0.110±0.013 

3 44 0.232±0.029 0.175±0.010bc 0.172±0.010 0.143±0.007 0.108±0.011 

4 41 0.222±0.032 0.173±0.011bc 0.170±0.011 0.149±0.008 0.124±0.012 

5 20 0.216±0.039 0.181±0.013b 0.172±0.012 0.150±0.009 0.118±0.014 

6 13 0.241±0.044 0.185±0.016b 0.175±0.015 0.149±0.011 0.122±0.017 

7 5 0.242±0.063 0.174±0.023bc 0.162±0.022 0.151±0.015 0.124±0.025 

8 8 0.277±0.050 0.216±0.018a 0.204±0.017 0.148±0.012 0.077±0.019 

Cinsiyet 

(Sex) 
 

(F=0.190; p=.664) (F=0.927; p=.337) (F=1.010; p=.316) (F=2.417; p=.122) (F=0.146; p=.703) 

Erkek (M) 84 0.227±0.028 0.182±0.010 0.175±0.009 0.150±0.006 0.114±0.010 

Dişi (F) 75 0.235±0.028 0.175±0.010 0.168±0.010 0.142±0.007 0.111±0.011 

Doğum Şekli 

(BT) 
 

(F=2.108; p=.149) (F=2.973; p=.087) (F=0.944; p=.33) (F=5.630;p=.019) (F=1.242; p=.267) 

Tek (S) 151 0.267±0.015 0.194±0.005 0.180±0.005 0.160±0.004a 0.122±0.006 

İkiz (T) 8 0.195±0.049 0.164±0.017 0.164±0.017 0.132±0.012b 0.102±0.018 

İşletme 

(Farms) 
 

(F=2.619; p=.053) (F=0.960; p=.414) (F=1.289; p=.281) (F=10.549; p=.000) (F=26.169; p<.001) 

1 47 0.284±0.034a 0.184±0.011 0.171±0.011 0.123±0.008b 0.055±0.012c 

2 17 0.204±0.038b 0.186±0.014 0.187±0.013 0.148±0.009a 0.113±0.015b 

3 35 0.214±0.033b 0.176±0.012 0.167±0.012 0.155±0.009a 0.132±0.014ab 

4 60 0.222±0.029b 0.170±0.011 0.163±0.010 0.157±0.007a 0.148±0.011a 

Regresyon  

DA 

(BW) 

  

(F=0.048; p=.826) 

0.001±0.006 

(F=1.677; p=.197) 

0.008±0.006 

(F=1.520; p=.22) 

-0.005±0.004 

(F=9.022; p=.003) 

-0.003±0.001 
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alındığında gerek göçer hayvancılık şartları değerlendirildiğinde, yetiştiricilerin yaşlılık/genç hali, ev hane içinde 

yardımcı olunan kadın veya çocuk sayısı, ek ilave yemleme imkanlarının olup olmaması, aynı yıl içerisinde her bir 

işletme için verimli mera/yayla imkanlarının sağlanamaması vb. gibi koşulların varlığından kaynaklandığı 

söylenebilir. 

Ölçümler arasında kuzuların farklı yaşlarda olmalarından kaynaklanan varyasyonu değerlendirmek üzere modele 

dahil edilen regresyon terimi ile ilgili önemlilik testi sonuçları beklentilere uygundur. I. ölçümde tüm özelliklerde 

önemli (p˂.001) veya önemli (p˂.05) bulunan ölçüm yaşına regresyon, III. ölçümde iki özellik dışında önemsiz 

bulunmuştur (Çizelge 3 a, b, c). Bu da gayet olağandır. Zira, başlangıçta hızlı büyümeden kaynaklanan hızlı vücut 

değişimi, kısa zaman aralığında büyük önem taşırken, belli bir yaştan sonra büyümenin yavaşlamasıyla birlikte, 

birkaç günlük zaman diliminde vücut ölçülerindeki değişme daha belirsiz hale gelmektedir. 

Vücut ölçülerine ait ortalamalar genel olarak değerlendirildiğinde, kuzuların yaklaşık 5. aya kadar olan (ortalama 

144.5 gün) büyümesinin beklentilere uygun gerçekleştiği söylenebilir. Nitekim, vücut ölçülerine ait ortalama 

değerlerin I., II., III. ölçümlerdeki seyrine bakıldığında, ilk dönemde olan hızlı büyümenin, ikinci dönemde 

yavaşladığı görülecektir. 

Her iki dönem için zaman aralığı birbirine oldukça yakındır (ilk dönem 64.6 gün ve ikinci dönem 69.3 gün). 

Bununla birlikte, bu genel görüntüden bazı sapmalar gösteren vücut ölçüleri de söz konusudur. BU, BG ve KG 

özelliklerinde ikinci dönemde de hızlı büyüme artan bir ivme ile devam ederken, KYU özelliğinde büyüme durma 

noktasına gelmiş, SG özelliğinde ise III. ölçümde II. ölçümden daha düşük ortalama gözlenmiştir. 

Şireli ve Ertuğrul (2005) Akkaraman melezi kuzuların doğumdan itibaren 30., 60., 90., 120. ve 150. günlerinda 

ağırlıklarını ve bazı vücut ölçülerini aldıkları çalışmalarında buldukları değerlerden yola çıkarak 75. ve 145. 

günlerdeki cidago yüksekliğinin 46-49 cm ve 53-55 cm; vücut uzunluğunun 48.5-51.5 cm ve 56-58.5 cm; göğüs 

derinliğinin 20-22 cm ve 24-25 cm; göğüs çevresinin 64.5-70 cm ve 78,5-82 cm aralığında olduğu yaklaşık olarak 

tahmin edilebilir. Bu değerler bu araştırma bulgularıyla karşılaştırıldığında Şavak Akkaraman kuzuların cidago 

yüksekliği ve göğüs derinliğinin daha fazla, vücut uzunluğu ve göğüs çevresinin daha az olduğu anlaşılmaktadır. 

Şavak Akaraman kuzularında tespit edilen vücut ölçüleri, Tekerli ve ark. (2001) tarafından çeşitli ırklardan sütten 

kesim döneminde aldıkları vücut ölçülerinden cidago yüksekliği ve incik çevresi Akkaraman, Sakız ve İvesi için 

verilenlerden düşük, Dağlıç için verilenlerden yüksek; vücut uzunluğu ve göğüs çevresi sözü edilen ırkların 

hepsinden düşük; göğüs derinliği ve sağrı genişliği ise yüksektir. 

Bu araştırma bulgularının; sütten kesim döneminde alınan vücut ölçüleriyle ilgili bildirişlerden Malya 

kuzularında cidago yüksekliği, vücut uzunluğu, incik çevresi ve sağrı genişliği için verilenlerden daha düşük (Çilek 

ve Takafumi, 2014); Bafra kuzularında cidago yüksekliği, vücut uzunluğu ve göğüs çevresi için verilenlerden 

düşük, göğüs derinliği için verilenlerden yüksek, sağrı genişliği için verilenlere benzer (Özen ve ark., 2021) 

bulunmuştur. Ancak, Güngör ve ark. (2023) Bafra kuzularının 71. gün ölçüm değerleri olarak cidago yüksekliği, 

vücut uzunluğu, göğüs derinliği, göğüs çevresi ve incik çevresi için bu araştırma bulgularından daha düşük 

değerler bildirmişlerdir.  Aynı şekilde, Işık ve Aksoy (2015) ise yine Bafra kuzularında 75. gün ölçüm değerleri 

olarak vücut uzunluğu dışında düşük değerler bulmuşlardır. Keza, araştırıcıların 150. gün ölçüm sonuçları olarak 

verdikleri değerlerden cidago yüksekliği ve göğüs derinliği değerleri bu araştırma 3. ölçüm değerlerinden oldukça 

düşük, vücut uzunluğu ve göğüs çevresi değerlerine yakındır. Şen ve Uğurlu (2021)’nun Romanof kuzularında 60. 

ve 90. günlerde yaptıkları ölçüm sonuçlarından yola çıkarak kaba bir tahminle bulunabilecek cidago yüksekliği, 

vücut uzunluğu ve göğüs derinliği değerlerinin bu araştırma bulgularından düşük, incik çevresinin ise yüksek 

olduğu söylenebilir.  Akçapınar ve ark. (2001)’nin Akkaraman ve melezlerinde 90. gün ölçüm değerlerinden cidago 

yüksekliği, göğüs derinliği ve kuyruk uzunluğunun düşük, vücut uzunluğu, göğüs çevresi ve incik çevresi 

ölçülerinin benzer olduğu söylenebilir. Kul ve Akcan (2002)’nin İvesi ve melezi kuzlarda 90. gün ölçüm değeri 

olarak bildirdiği cidago yüksekliği, sağrı yüksekliği, vücut uzunluğu, göğüs derinliği düşük, göğüs çevresi ise 

benzer değerlerdir. Sarı ve ark. (2014) Hemşin kuzuları için verdiği 90. gün cidago yüksekliği, vücut uzunluğu, 

göğüs çevresi ve incik çevresi değerleri yüksek, göğüs derinliği ise düşüktür. 

Bu çalışmada elde edilen kuzularda vücut ölçüleri; Ünal (2002)’ın Akkaraman ve Aksakal ve ark., (2009) İvesi 

kuzuları üzerine yaptığı çalışmada bildirdiği değerlerden düşük, Akçapınar ve ark. (2001)’nın Akkaraman 

kuzuları üzerine yaptığı çalışmada bildirdiği değerlere benzerdir. Gökdal ve ark. (2003)’nın Karakaş kuzuları 

üzerine yaptığı çalışmada bildirdiği değerlerden genel olarak düşük, Özbaşer (2010)’in Acıpayam kuzuları üzerine 

yaptığı çalışmada bildirdiği değerler benzer bulunmuştur. 

Türkiye’de çeşitli genotiplerle yapılan araştırma bulguları ile   bu çalışmada tespit edilen vücut ölçülerinin 

mukayesesi sonucu genel olarak Şavak Akkaraman kuzularının cidagolarının daha yüksek, vücutlarının daha 

kısa, göğüs derinliğinin daha fazla, göğüs çevresinin daha az olduğu söylenebilir. 
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Çizelge 3a. Şavak Akkaraman kuzularında çeşitli dönemlerde vücut ölçülerine ait istatistik sonuçları. 

Table 3a. Results of statistical analysis body measurements at various periods in Şavak Akkaraman lambs. 

a,b,c,d: Aynı harfi taşıyan alt grup ortalamaları arasındaki farklılık önemsiz, farklı harf taşıyanlar önemlidir (p˂.05). 

ÖY: Ölçüm Yaşı 

a,b,c, d: The difference between subgroup averages with the same letter is insignificant, those with different letters are significant (p˂.05) 
BT: Birth Types, M: Male, F: Female, S: Single, T: Twin, AD: Ages of Dam, MA: Measuring Ages  
 
 

 

 

  Vücut Uzunluğu (cm) 

(Body Lenght) 
Cidago Yüksekliği (cm) 

(Withers Height) 
Sağrı Yüksekliği (cm) 

(Rump Lenght) 
Sağrı Genişliği (cm) 

(Rump Width) 

  

n 

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ortalama 

(Means) 
159 29.8±0.5 46.5±0.6 54.8±0.8 40.3±0.5 54.0± 0.6 62.2±0.7 41.1±0.5 54.3±0.6 63.7±0.8 8.4±0.2 13.6±0.2 12.3±0.2 

Ana Yaşı 

(AD) 
 (F=1.807; 

p=.102) 

(F=3.357; 

p=.004) 

(F=0.471; 

p=.829) 

(F=3.535; 

p=.003) 

(F=4.385; 

p<.001) 

(F=1.154; 

p=.334) 

F=3.236; 

p=.005 

F=3.253; 

p=.005 

F=1.457; 

p=.197 

F=1.496; 

p=.183 

F=2.648; 

p=.018 

F=1.064; 

p=.387 

2 28 28.3±0.7 44.7±0.7c 53.9±1.0 38.3±0.7d 51.8±0.8d 60.7±0.9 39.2±0.7d 52.1±0.8c 61.7±1.0 8.0±0.3 12.9±0.3c 11.9±0.3 

3 44 29.3±0.6 46.3±0.6bc 54.8±0.9 39.4±0.6bcd 52.7±0.7cd 62.0±0.8 40.5±0.6bcd 53.6±0.7bc 63.5±0.9 8.1±0.2 13.2±0.3bc 12.3±0.2 

4 41 29.4±0.6 45.3±0.7bc 55.2±1.1 39.1±0.7cd 52.8±0.7cd 62.2±0.9 40.2±0.6cd 53.6±0.7bc 63.5±1.0 8.2±0.2 13.4±0.3bc 12.2±0.3 

5 20 30.3±0.7 46.7±0.8b 55.6±1.3 40.7±0.8abc 53.6±0.9cd 62.6±1.0 41.4±0.7abc 53.9±0.9bc 63.3±1.1 8.6±0.3 13.6±0.3abc 12.2±0.3 

6 13 30.5±0.9 47.0±1.0b 55.6±1.9 40.8±1.0abc 54.2±1.0bc 62.9±1.3 41.8±0.9ab 55.3±1.0ab 64.9±1.4 8.6±0.3 13.9±0.4ab 12.3±0.4 

7 5 30.3±1.3 46.0±1.4bc 53.8±1.5 41.1±1.4ab 55.9±1.5ab 62.3±1.8 41.4±1.3abc 54.8±1.5b 63.6±2.0 8.8±0.5 14.2±0.6a 12.4±0.5 

8 8 30.6±1.0 49.3±1.1a 53.9±1.6 42.5±1.1a 57.4±1.2a 63.6 ± 1.4 42.9±1.0a 56.9±1.2a 65.5±1.6 8.7±0.4 14.3±0.4a 12.9±0.4 

Cinsiyet 

(Sex) 
 (F=1.787; 

p=.183) 

(F=1.517; 

p=.220) 

(F=8.810; 

p=.004) 

(F=2.503; 

p=.000) 

(F=20.536; 

p=.127) 

(F=13.531; 

p<.001) 

F=2.991; 

p=.086 

F=12.967; 

p<.001 

F=18.327; 

p<.001 

F=1.567; 

p=.213 

F=6.289; 

p=.013 

F=4.495; 

p=.036 

Erkek(M) 84 30.1±0.5 46.7±0.6 55.7±0.8a 40.6±0.6 55.1±0.6a 63.2±0.8a 41.4±0.6 55.2±0.6a 65.1±0.8a 8.5±0.2 13.8±0.2a 12.5±0.2a 

Dişi (F) 75 29.5±0.6 46.2±0.6 53.9±0.8b 39.9±0.6 53.0±0.6b 61.1±0.8b 40.7±0.6 53.5±0.6b 62.4±0.9b 8.3±0.2 13.4±0.2b 12.1±0.2b 

Doğum 

Tipi (BT) 
 (F=20.218; 

p<.001) 

(F=7.779; 

p=.006) 

(F=0.110; 

p=.741) 

(F=32.648; 

p<.001) 

(F=7.582; 

p=.007) 

(F=3.002; 

p=.002) 

F=21.856; 

p<.001 

F=4.072; 

p=.045 

F=2.000; 

p=.159 

F=17.097; 

p<.001 

F=9.745; 

p=.002 

F=0.043; 

p=.837 

Tek  (S) 151 31.9±0.3a 47.9±0.3a 54.6±0.5 43.2±0.3 55.6±0.4 63.4±0.4 43.3±0.3a 55.4±0.4a 64.7±0.5 9.2±0.1a 14.3± 0.1a 12.3±0.1 

İkiz (T) 8 27.7±0.9b 45.0±1.0b 55.0±1.4 37.4±1.0 52.5±1.1 61.0±1.3 38.8±1.0b 53.2±1.1b 62.7±1.4 7.7±0.4b 13.0±0.4b 12.3±0.4 

İşletme  (F=1.830; 

p=.14) 

(F=0.718; 

p=.543) 

(F=9.747; 

p<.001) 

(F=7.974; 

p<.001) 

(F=5.141; 

p<.002) 

(F=4.443; 

p=.005) 

F=6.501; 

p<.001 

F=1.554; 

p=.203 

F=1.570; 

p=.19 

F=1.757; 

p=.158 

F=8.036; 

p<.001 

F=1.701; 

p=.169 

1 47 30.2±0.7 45.9±0.7 54.8±1.0b 41.4±0.7a 55.5±0.8a 61.6±0.9b 42.3±0.7a 55.3±0.8 62.6±1.0 8.4±0.3 12.8±0.3c 12.6±0.3 

2 17 29.7±0.8 46.9±0.9 52.9±1.1c 40.0±0.8b 55.2±0.9a 61.3±1.1b 40.6±0.8b 53.9±1.0 63.8±1.2 8.8±0.3 14.2±0.4a 12.1±0.3 

3 35 28.9±0.7 46.4±1.2 53.9±1.0bc 38.3±0.7c 50.9±1.3b 61.9±1.0b 39.5±0.7b 53.7±1.3 64.9±1.1 8.3±0.3 13.9±0.5ab 12.0±0.3 

4 60 30.4±0.6 46.7±0.8 57.6±0.8a 41.4±0.6a 54.5±0.8a 63.9±0.8a 41.9±0.6a 54.4±0.8 63.7±0.9 8.1±0.2 13.5±0.3b 12.4±0.2 

Regresyon  

ÖY 

(MA) 

 
(F=37.137; 

p<.001) 

(F=9.911; 

p=.002) 

(F=0.144; 

p=.705) 

(F=12.022; 

p<.001) 

(F=1.408; 

p=.237) 

(F=2.022; 

p=.157) 

F=17.880; 

p<.001 

F=5.087; 

p=.26 

F=1.954; 

p=.164 

F=23.927; 

p<.001 

F=4.946; 

p=.028 

F=8.766; 

p=.004 

  0.286 

±0.047 

0.165 

±0.052 

0.026 

±0.070 

0.175 

±0.050 

0.165 

±0.052 

0.094 

±0.066 

0.202 

±0.048 

0.125 

±0.056 

0.102 

±0.073 

0.087 

±0.018 

0.046 

±0.020 

0.058 

±0.020 
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Çizelge 3b. Şavak Akkaraman kuzularında çeşitli dönemlerde vücut ölçülerine ait istatistik sonuçları. 

Table 3b. Results of statistical analysis body measurements at various periods in Şavak Akkaraman lambs. 

a,b,c,d: Aynı harfi taşıyan alt grup ortalamaları arasındaki farklılık önemsiz, farklı harf taşıyanlar önemlidir (p˂.05). 

ÖY: Ölçüm Yaşı 

a,b,c, d: The difference between subgroup averages with the same letter is insignificant, those with different letters are significant (p˂.05) 
BT: Birth Types, M: Male, F: Female, S: Single, T: Twin, AD: Ages of Dam, MA: Measuring Ages 

 

 

 

 

  Göğüs Çevresi (cm) 

(Chest Circumference) 
Göğüs Derinliği (cm) 

(Chest Depth) 
İncik Çevresi (cm) 

(Shin Circumference) 

Kuyruk Uzunluğu (cm) 

(Tail Lenght) 

  

n 

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ortalama 

(Means) 
159 

39.3±0.6 58.0±0.6 67.6±0.7 17.3±0.3 25.9±0.9       31.6±0.4 5.7±0.1 6.9±0.1 7.3±0.1 17.3±0.4 27.6±0.6 28.3±0.8 

Ana Yaşı 

(AD) 
 F=1.964; 

p=.074 

F=3.771; 

p=.002 

F=1.759; 

p=.11 

F=2.945; 

p=.01 

F=0.752; 

p=.608 

F=0.970; 

p=.447 

F=0.726; 

p=.63 

F=2.588; 

p=.021 

F=1.057; 

p=.391 

F=1.002; 

p=.426 

F=1.788; 

p=.105 

F=1.599; 

p=.151 

2 28 37.5±0.8 55.4±0.8 65.3±0.9 16.2±0.4c 24.9±1.2 30.8±0.5 5.6±0.1 6.6±0.1c 7.2±0.1 17.2±0.5 26.4±0.7 27.0±1.0 

3 44 38.7±0.7 57.3±0.7 67.6±0.8 17.0±0.3bc 25.3±1.0 31.1±0.5 5.7±0.1 6.8±0.1bc 7.3±0.1 16.6±0.5 26.9±0.6 28.5±0.8 

4 41 38.9±0.7 56.7±0.8 67.5±0.9 17.1±0.4bc 26.9±1.1 31.0±0.5 5.7±0.1 6.8±0.1bc 7.3±0.1 17.1±0.5 27.0±0.7 29.5±0.9 

5 20 39.6±0.9 57.6±0.9 67.3±1.0 17.2±0.4b 25.1±1.3 31.5±0.6 5.8±0.1 6.8±0.1bc 7.2±0.1 16.7±0.6 27.9±0.8 29.3±1.1 

6 13 40.1±1.0 58.2±1.1 67.9±1.3 17.5±0.5b 26.3±1.6 32.3±0.7 5.8±0.2 7.0±0.2ab 7.3±0.1 17.3±0.7 28.1±1.0 27.6±1.3 

7 5 39.4±1.5 60.0±1.6 68.8±1.8 17.6±0.8b 26.5±2.3 32.5±1.1 5.7±0.1 7.1±0.2a 7.4±0.2 16.8±1.1 27.6±1.4 26.1±1.9 

8 8 40.8±1.2 60.7±1.3 68.8±1.5 18.7±0.6a 26.5±1.8 31.7±0.8 5.6±0.2 7.1±0.2a 7.1±0.1 18.1±0.8 29.6±1.1 29.3±1.5 

Cinsiyet 

(Sex) 
 F=1.266; 

p=.262 

F=13.363; 

p<.001 

F=7.455; 

p=.007 

F=2.295; 

p=.132 

F=4.774; 

p=.03 

F=10.921; 

p=.001 

F=2.720; 

p=.101 

F=1.385; 

p=.241 

F=6.463; 

p=.012 

F=0.055; 

p=.816 

F=7.035; 

p=.009 

F=1.602; 

p=.208 

Erkek(M) 84 39.6±0.6 58.9±0.7a 68.4±0.8a 17.5±0.3 26.9±0.5a 31.85±0.25a 5.7±0.1 6.9±0.1 7.3±0.1a 17.3±0.5 28.2±0.6a 28.6±0.8 

Dişi (F) 75 39.0±0.6 57.1±0.7b 66.8±0.8b 17.2±0.3 25.0±1.7b 31.28±0.76b 5.7±0.1 6.9±0.1 7.2±0.1b 17.2±0.5 27.1±0.6b 27.8±0.8 

Doğum 

Tipi (BT) 
 F=22.220; 

p<.001 

F=5.314; 

p=.023 

F=3.361; 

p=.067 

F=14.137; 

p<.001 

F=1.266; 

p=.262 

F=0.552; 

p=.49 

F=14.740; 

p<.001 

F=0.004; 

p=.952 

F=0.318; 

p=.574 

F=5.032; 

p=.026 

F=3.557; 

p=.061 

F=0.329; 

p=.567 

Tek  (S) 151 41.9±0.4a 59.3±0.4a 68.8±0.4 18.37±0.18a 26.9±0.5 31.9±0.3 5.9±0.0a 6.9±0.1 7.2±0.0 18.1±0.3a 28.6±0.3 27.8±0.5 

İkiz (T) 8 36.7±1.1b 56.6±1.2b 66.4±1.3 16.28±0.55b 25.0±1.7 31.3±0.8 5.5±01b 6.9±0.2 7.3±0.1 16.4±0.8b 26.7±1.0 28.6±1.4 

İşletme 

(Farms) 
 F=8.666; 

p<.001 

F=9.876; 

p<.001 

F=1.776; 

p=.154 

F=7.840; 

p<.001 

F=2.285; 

p=.081 

F=1.500; 

p=.217 

F=2.433; 

p=.067 

F=1.750; 

p=.159 

F=0.839; 

p=.474 

F=16.887; 

p<.001 

F=3.477; 

p<.001 

F=18.374; 

p<.001 

1 47 40.6±0.8a 60.6±0.8a 66.5±0.9 17.5±0.4a 27.4±1.2 31.1±0.5 5.8±0.1 6.9±0.1 7.2±0.1 19.2±0.5a 27.6±0.7b 30.9±1.0a 

2 17 39.3±0.9a 56.5±1.0b 67.5±1.1 17.5±0.5a 24.8±1.4 31.4±0.6 5.7±0.1 6.8±0.1 7.3±0.1 15.5±0.6c 26.2±0.9c 25.5±1.1b 

3 35 36.9±0.8b 57.1±1.3b 68.4±1.0 16.2±0.4b 26.5±1.9 32.2±0.6 5.6±0.1 6.9±0.2 7.3±0.1 16.2±0.6c 30.7±1.2a 25.3±1.0b 

4 60 40.4±0.7a 57.8±0.9b 68.0±0.8 18.1±0.4a 25.0±2.0 31.7±0.5 5.8±0.1 7.0±0.1 7.2±0.1 18.2±0.5b 26.1±0.8c 31.1±0.8a 

Regresyon  

ÖY 

(MA) 

 
F=30.982; 

p<.001 

F=7.052; 

p=.009 

F=1.086; 

p=.29 

F=12.690; 

p<.001 

F=1.856; 

p=.175 

F=0.035; 

p=.853 

F=4.873; 

p=.03 

F=5.450; 

p=.021 

F=0.226; 

p=.635 

F=17.673; 

p<.001 

F=10.310; 

p=.002 

F=4.49; 

p=.037 

  0.307 

±0.055 

0.156 

±0.059 

0.070 

±0.067 

0.099 

±0.027 

0.092 

±0.037 

0.007 

±0039 

0.014 

±0.006 

0.018 

±0.008 

0.003 

±0.005 

0.164 

±0.039 

0.166 

±0.052 

0.147 

±0.070 
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Çizelge 3c. Şavak Akkaraman kuzularında çeşitli dönemlerde vücut ölçülerine ait istatistik sonuçları. 
Table 3c. Results of statistical analysis body measurements at various periods in Şavak Akkaraman lambs. 

 
a,b,c,d: Aynı harfi taşıyan alt grup ortalamaları arasındaki farklılık önemsiz, farklı harf taşıyanlar önemlidir (p˂.05). 

ÖY: Ölçüm Yaşı 

a,b,c, d: The difference between subgroup averages with the same letter is insignificant, those with different letters are significant (p˂.05) 
BT: Birth Types, M: Male, F: Female, S: Single, T: Twin, AD: Ages of Dam, MA: Measuring Ages 
 

 

 Baş Uzunluğu (cm) 

(Head Lenght) 
Baş Genişliği (cm) 

(Head Width) 

Kulak Uzunluğu (cm) 

(Ear Lenght) 
Kulak Genişliği (cm) 

(Ear Width) 

  

n 

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ölçüm I 

± S  

Ölçüm II 

± S  

Ölçüm III 

± S  

Ortalama 

(Means) 
159 

11.7±0.0 14.7±0.2 18.7±0.3 6.8±0.1 8.3±0.2 11.3±0.2 9.4±0.3 12.4±0.3 14.3±0.3 5.2±0.1 6.1±0.1 7.1±0.1 

Ana Yaşı 

(AD) 
 F=3.690; 

p=.002 

F=3.187; 

p=.006 

F=1.950; 

p=.07 

F=2.157; 

p=.05 

F=2.561; 

p=.022 

F=2.741; 

p=.015 

F=0.969; 

p=.448 

F=0.850; 

p=.53 

F=1.381; 

p=.226 

F=0.887; 

p=.506 

F=0.415; 

p=.868 

F=1.187; 

p=.316 

2 28 11.2±0.2d 14.1±0.2c 18.4±0.3 6.5±0.1c 8.0±0.2b 11.3±0.2ab 8.9±0.3 12.3±0.4 13.8±0.4 4.9±0.2 6.0±0.2 6.9±0.1 

3 44 11.6±0.2bcd 14.4±0.2c 18.5±0.3 6.7±0.1bc 8.2±0.2b 11.1±0.2ab 9.3±0.3 12.4±0.3 14.2±0.3 5.2±0.1 6.1±0.2 7.2±0.1 

4 41 11.5±0.2cd 14.2±0.2c 18.7±0.3 6.7±0.1bc 7.9±0.2b 11.6±0.2a 9.1±0.3 12.0±0.4 14.3±0.3 5.2±0.2 6.0±0.2 7.0±0.1 

5 20 12.0±0.2ab 14.6±0.2bc 18.9±0.4 6.7±0.1bc 8.2±0.2b 11.6±0.3a 9.3±0.4 12.6±0.4 14.0±0.4 5.3±0.2 6.1±0.2 7.0±0.2 

6 13 11.8±0.2abc 14.8±0.3b 19.6±0.5 6.8±0.2bc 8.1±0.3b 11.5±0.3a 9.7±0.4 12.6±0.5 14.5±0.5 5.3±0.2 6.1±0.2 7.2±0.2 

7 5 12.1±0.4a 15.6±0.4a 18.1±0.7 6.9±0.3ab 9.6±0.4a 11.8±0.5a 9.5±0.6 12.0±0.7 14.2±0.7 5.2±0.3 6.1±0.3 7.1±0.3 

8 8 11.9±0.3ab 15.0±0.3a 18.6±0.5 7.2±0.2a 8.0±0.3b 10.7±0.4b 9.9±0.5 13.0±0.6 15.3±0.6 5.4±0.3 6.4±0.3 7.3±0.2 

Cinsiyet 

(Sex) 
 F=1.848; 

p=.176 

F=6.024; 

p=.015 

F=7.151; 

p=.008 

F=2.375; 

p=.125 

F=9.429; 

p=.003 

F=8.408; 

p=.004 

F=0.197; 

p=.658 

F=0.001; 

p=.978 

F=0.361; 

p=.549 

F=0.393; 

p=.531 

F=0.066; 

p=.868 

F=0.383; 

p=.537 

Erkek (M) 84 11.8±0.2 14.82±0.18a 19.0±0.3a 6.8±0.1 8.5±0.2a 11.5±0.2a 9.3±0.3 12.4±0.3 14.4±0.3 5.2±0.1 6.1±0.1 7.1±0.1 

Dişi (F) 75 11.6±0.2 14.50±0.18b 18.4±0.3b 6.7±0.1 8.1±0.2b 11.1±0.2b 9.4±0.3 12.4±0.3 14.3±0.3 5.2±0.1 6.1±0.2 7.1±0.1 

Doğum 

Tipi (BT) 
 F=10.173; 

p=.002 

F=3.044; 

p=.083 

F=0.201; 

p=.654 

F=5.011; 

p=.027 

F=3.098; 

p=.080 

F=0.341; 

p=.560 

F=7.114; 

p=.009 

F=0.729; 

p=.395 

F=0.136; 

p=.713 

F=6.534; 

p=.012 

F=3.394; 

p=.067 

F=0.665; 

p=.416 

Tek (S) 151 12.1±0.1a 14.9±0.1 18.6±0.2 7.0±0.1a 8.6±0.1 11.4±0.1 10.0±0.2a 12.6±0.2 14.4±0.2 5.5±0.7a 6.3±0.1 7.2±0.1 

İkiz (T) 8 11.3±0.3b 14.4±0.3 18.80±0.5 6.6±0.2b 8.0±0.3 11.2±0.3 8.8±0.5b 12.2±0.5 14.2±0.5 4.9±0.2b 5.9±0.3 7.0±0.2 

İşletme 

(Farms) 
 F=1.525; 

p=.21 

F=1.412; 

p=0.242 

F=9.479; 

p<.001 

F=4.207; 

p=.007 

F=1.909; 

p=.131 

F=3.524; 

p=.017 

F=4.583; 

p=.004 

F=6.478; 

p<.001 

F=0.770; 

p=.513 

F=2.099; 

p=.103 

F=0.123; 

p=.946 

F=4.320; 

p=.006 

1 47 11.6±0.2 14.8±0.2 17.8±0.3b 7.0±0.1a 8.2±0.2 10.9±0.2b 9.6±0.3a 12.0±0.4bc 14.0±0.4 5.3±0.2 6.1±0.2 6.9±0.1b 

2 17 11.9±0.2 14.4±0.3 19.4±0.4a 6.6±0.2b 7.9±0.3 11.4±0.3a 10.0±0.4a 13.8±0.5a 14.5±0.4 5.2±0.2 6.2±0.2 7.2±0.2a 

3 35 11.8±0.2 15.1±0.4 19.3±0.3a 6.6±0.1b 8.7±0.4 11.5±0.2a 8.6±0.3b 11.6±0.6c 14.4±0.4 4.9±0.2 6.0±0.3 7.2±0.1a 

4 60 11.5±0.2 14.4±0.2 18.3±0.3b 7.0±0.1a 8.3±0.2 11.4±0.2a 9.4±0.3a 12.3±0.4b 14.4±0.3 5.3±0.2 6.2±0.2 7.3±0.1a 

Regresyon  

ÖY 

(MA) 

 
F=21.745; 

p<.001 

F=10.441; 

p=.002 

F=0.525; 

p=.470 

F=10.293; 

p=.002 

F=2.624; 

p=.107 

F=0.152; 

p=.697 

F=4.186; 

p=.043 

F=0.007; 

p=.932 

F=1.242; 

p=.267 

F=10.862; 

p=.011 

F=0.197; 

p=.658 

F=0.007; 

p=.932 

  0.060 

±0.013 

0.050 

±0.015 

0.017 

±0.024 

0.029 

±0.009 

0.026 

±0.016 

-0.006 

±0.016 

0.0047 

±0.023 

-0.002 

±0.026 

0.028 

±0.025 

0.038 

±0.011 

-0.006 

±0.013 

0.001 

±0.010 
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Kuzu vücut özellikleri arası korelasyonlar 

Şavak Akkaraman kuzularının büyüme dönemlerinin farklı anlarında alınan vücut ölçüleri, canlı ağırlıkları ve 

ölçümün yapıldığı anda kuzunun yaşı gibi çeşitli özellikler arasındaki ilişkiler Pearson korelasyon ile belirlenmeye 

çalışılmıştır. Kuzu vücut ölçüleri olarak alınan VU, CY, GÇ, GD, SY, SG, BU, BG, KU, KG, KYU, ve İÇ özellikleri 

yanında doğum ağırlığı (DA), ölçüm anındaki kuzu ağırlığı (ÖA) ve yaş (ÖY) özellikleri arasındaki ilişkiler 

incelenmeye çalışılmış ve yapılan hesaplamalar sonucunda elde edilen korelasyon katsayıları ve ilişkilerin önem 

düzeyleri üç ölçüm değerleri için Çizelge 4'özetlenmiştir. 
 

Çizelge 4. Şavak Akkaraman kuzularında ölçümlerde tespit edilen vücut ölçüleri ve ağırlıklar arası korelasyon katsayıları ve 

önem seviyeleri 

Table 4. Correlation coefficients and significance levels between body measurements and weights determined in the 
measurements of Şavak Akkaraman lambs 

Ölçümler 

DA 

(BW) 
VU 

(BL) 
CY 

(WH) 
GÇ 

(CC) 
GD 

(CD) 
SY 

(RH) 
SG 

(RW) 
BU 

(HL) 
BG 

(HW) 
KU 

(EL) 
KG 

(EW) 
KYU 

(TL) 
İÇ 

(SC) 

ÖA 

(MW) 
Ö1 .387**             

Ö2 .322**             

Ö3 .027             

VU 

(BL) 
Ö1 .323**             

Ö2 .175*             

Ö3 -.065             

CY 

(WH) 
Ö1 .354** .777**            

Ö2 .318** .690**            

Ö3 .026 .623**            

GÇ 

(CC) 
Ö1 .365** .844** .833**           

Ö2 .358** .601** .760**           

Ö3 .000 .517** .674**           

GD 

(CD) 
Ö1 .295** .792** .773** .863**          

Ö2 .278** .514** .667** .743**          

Ö3 .051 .442** .566** .683**          

SY 

(RH) 
Ö1 .401** .767** .887** .848** .771**         

Ö2 .318** .646** .809** .755** .652**         

Ö3 -.043 .553** .790** .690** .635**         

SG 

(RW) 
Ö1 .317** .775** .654** .714** .685** .630**        

Ö2 .151 .616** .470** .421** .492** .521**        

Ö3 .145 .327** .293** .395** .233** .314**        

BU 

(HL) 
Ö1 .287** .614** .540** .538** .531** .559** .621**       

Ö2 .124 .459** .473** .542** .466** .516** .437**       

Ö3 -.062 .197* .339** .439** .451** .438** .192*       

BG 

(HW) 
Ö1 .125 .600** .601** .610** .575** .583** .461** .490**      

Ö2 .054 .134 .161* .209** .240** .156* .206** .335**      

Ö3 -.003 .423** .493** .496** .504** .532** .228** .462**      

KU 

(EL) 
Ö1 .214** .473** .570** .549** .529** .546** .462** .363** .296**     

Ö2 .077 .458** .363** .222** .221** .348** .419** .202* .035     

Ö3 -.075 .219** .353** .252** .121 .333** .357** .245** .149     

KG 

(EW) 
Ö1 .316** .554** .576** .632** .586** .601** .482** .435** .409** .727**    

Ö2 .123 .237** .222** .134 .175* .184* .200* .214** .105 .583**    

Ö3 .005 .273** .407** .332** .327** .409** .166* .334** .281** .516**    

KYU 

(TL) 
Ö1 .330** .589** .625** .682** .651** .649** .441** .319** .461** .392** .463**   

Ö2 .338** .374** .380** .430** .344** .520** .383** .438** .074 .158* .047   

Ö3 .103 .427** .370** .252** .165* .165* .238** -.091 .174* .117 .083   

İÇ 

(SC) 
Ö1 .154 .591** .578** .592** .578** .556** .519** .432** .468** .270** .297** .440**  

Ö2 .139 .511** .411** .439** .397** .381** .460** .350** .093 .156* .059 .314**  

Ö3 -.018 -.048 .060 .134 .005 .113 .174* .086 .168* .058 .024 .008  

ÖY 

(MA) 
Ö1 -.011 .516** .321** .445** .399** .363** .359** .367** .362** .128 .323** .332** .248** 

Ö2 .017 .504** .498** .430** .355** .426** .203* .228** -.003 .164* -.011 .048 .460** 

Ö3 .009 -.014 .134 .192* .125 .234** .189* .269** .087 .174* .106 -.085 .072 

*: önemli (p<.05). **: çok önemli (p<.001); Vücut Uzunluğu (VU), Cidago Yüksekliği (CY), Göğüs Çevresi (GÇ), Göğüs Derinliği (GD), Sağrı 

Yüksekliği (SY), Sağrı Genişliği (SG), Baş Uzunluğu (BU), Baş Genişliği (BG), Kulak Uzunluğu (KU), Kulak Genişliği (KG), Kuyruk Uzunluğu 

(KYU) ve İncik Çevresi (İÇ), Ölçüm Yaşı (ÖY), Ölçüm Zamanları (Ö1, Ö2, Ö3) 

*: significance (p<.05, **: high significance (p<.001). Body Length (BL), Withers Height (WH), Chest Circumference (CC), Chest Depth (CD), 
Rump Height (RH), Rump Width (RW), Head Length (HL), Head Width (HW), Ear Length (EL), Ear Width (EW), Tail Length (TL), Shin 
Circumference (SC), Measurement Age (MA), Measurement Time (Ö1, Ö2, Ö3), Measurement Weight (MW), 
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1.ölçümde; DA ile BG, İÇ ve ÖY arasında ve KU ile ÖY arasında olanlar hariç özellikler arası korelasyonların 

tamamı çok önemli (p<.001) ve pozitiftir. Korelasyon katsayıları 0.214 ile 0.887 arasında değişmekle birlikte genel 

olarak yüksek düzeydedir. 

2.ölçümde; DA ile SG, BU, BG, KU, KG, İÇ ve ÖY arasında, KG ile ÖA, GÇ, KYU, İÇ ve ÖY arasında, BG ile VU, 

KU, KG, KYU, İÇ ve ÖY arasında, KG ile ÖA, GÇ, KYU, İÇ ve ÖY arasında, ÖY ile KYU arasında olanlar hariç 

diğerleri önemli (p<.05) ve çok önemli (p<.001) ve pozitiftir. Korelasyon katsayıları 0.156 ile 0.809 arasında 

değişmekle birlikte genel olarak orta ve düşük düzeydedir. 

3.ölçümde; DA ile diğer özelliklerin tamamı arası ilişkiler önemsizdir. Aynı şekilde, BG ile KU ve ÖY arasında, 

KYU ile BU, KU, KG, İÇ ve ÖY arasında olan korelasyonlarda önemsizdir. Yine, İÇ ile SG ve BG arasında olan 

korelasyonlar hariç  (p<.05), diğerleri önemsizdir. ÖY ile diğer özelliklerden ÖA, GÇ, SY, SG, BU ve KU arasında 

olan korelasyonlar  önemli (p<.05) veya çok önemlidir (p<.001). Bunlar dışında, diğer özellikler arası korelasyonlar 

önemli (p<.05) veya çok önemlidir (p<.001) ve pozitiftir. Korelasyon katsayıları 0.165 ile 0.790 arasında değişmekle 

birlikte orta ve düşük düzeydedir.  

Özellikler arasında tespit edilmiş olan korelasyon katsayılarının kuzuların büyüme dönemlerinin farklı 

zamanlarındaki seyri birlikte değerlendirildiğinde; ele alınan vücut ölçüleri arası ilişkilerin büyüme dönemi 

başlangıcında daha güçlü olduğunu, büyüme ilerledikçe ilişkilerin giderek zayıfladığını söylemek mümkündür. 

Burada, ÖA ile vücut ölçüleri arasındaki ilişkilerin üzerinde ayrıca durmak gerekir. Her üç ölçümde de ölçüm 

ağırlığı ile vücut ölçüleri arasındaki korelasyon katsayıları genel olarak oldukça yüksektir. Mesela; ÖA ile vücut 

ölçüleri arası korelasyon katsayıları 1. ölçümde 0.465 ile 0.872 arasında, 2. ölçümde (önemli olanlar) BG ve KU ile 

olanlar hariç 0.309 ile 0.637 arasında, 3. ölçümde SG, KYU ve KU ile olanlar hariç 0.458 ile 0.670 arasında 

değişmektedir.  

  

Çizelge 5. Ölçüm ağırlığının vücut ölçümleri ile olan korelasyonların ölçüm zamanlarına göre değişimi 

Table 5. Changes in correlations between measured weight and body measurements according to measurement 
times  

Ölçümler 

VU 

(BL) 
CY 

(WH) 
GÇ 

(CC) 
GD 

(CD) 
SY 

(RH) 
SG 

(RW) 
BU 

(HL) 
BG 

(HW) 
KU 

(EL) 
KG 

(EW) 
KYU 

(TL) 
İÇ 

(SC) 

 
 
Ölçüm 
Ağırlığı  

Ölçüm 1 .828 .798 .872 .797 .826 .762 .625 .607 .465 .556 .617 .584 

p .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 

Ölçüm 2 .567 .592 .637 .501 .617 .412 .346 .159 .237 .100 .309 .475 

p .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .046 .003 .208 .000 .000 

Ölçüm 3 .499 .670 .666 .465 .659 .238 .484 .580 .311 .458 .171 .061 

 p .000 .000 .000 .000 .000 .003 .000 .000 .000 .000 .032 .445 

 

Kuzu yaşına bağlı olarak kuzunun canlı ağırlığı ile bazı vücut ölçülerinin değişimi Şekil 1, 2, 3 ve 4’te 

gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 1. Büyüme döneminde canlı ağırlık ve vücut uzunluğunun dağılım grafiği 

Figure 1. Distribution graph of live weight and body length during the growth period 
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Şekil 2. Büyüme döneminde canlı ağırlık ve cidago yüksekliğinin dağılım grafiği 

Figure 2. Distribution graph of live weight and withers height during the growth period 
 

 
Şekil 3. Büyüme döneminde canlı ağırlık ve göğüs çevresinin dağılım grafiği 

Figure 3. Distribution graph of live weight and chest circumference during the growth period 
 

, 

Şekil 4. Büyüme döneminde canlı ağırlık ve göğüs derinliğinin dağılım grafiği 

Figure 4. Distribution graph of live weight and chest depth during the growth period 
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Ölçüm ağırlığının VU, CY, GÇ, GD ve SY ile olan korelasyon katsayılarının her üç ölçüm döneminde de dikkat 

çekici biçimde yüksek oluşu özellikle önemlidir. Bu bulgulara dayanarak büyümenin herhangi bir dönemde 

alınacak bu vücut ölçülerinden herhangi birinden kuzu vücut ağırlığının yüksek oranda tahmin edilebileceği 

sonucu çıkarılabilir. 
 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Şavak Akkaraman kuzularının Türkiye’de çeşitli genotiplerle yapılan araştırma bulguları ile   mukayesesi sonucu 

bu çalışmada tespit edilen kuzu özelliklerinden doğum ağırlığı ve diğer dönem canlı ağırlıklarının genellikle 

düşük-orta, canlı ağırlık artışlarının düşük düzeyde oldukları, vücut ölçülerinden cidagolarının daha yüksek, 

vücutlarının daha kısa, göğüs derinliğinin daha fazla, göğüs çevresinin daha az olduğu söylenebilir. 

Kuzunun yaşı ilerledikçe cinsiyetin, doğum tipinin, doğum ağırlığının, kendisinin ve anasının yaşının etkileri 

azalmakta ve kaybolmakta, işletmeler arası farklılıklar ön plana çıkmaktadır.  

Genel olarak, büyüme döneminde cinsiyete göre vücut ölçülerindeki farklılaşma giderek belirginleşirken, doğum 

tipi bakımından ilk ölçümde tespit edilen farklılık ileriki dönemlerde giderek kaybolmaktadır. İşletmelerin sahip 

oldukları şartların zaman içinde önemli değişkenlikler gösterdiği ve bazı dönemlerde sağlanan avantajlı konumun 

korunamadığı, yıl içinde bakım-besleme-idare şartlarının düzensiz ve istikrarsız olduğu anlaşılmaktadır. Her üç 

ölçüm döneminde de vücut ölçülerinin birbirleriyle ve canlı ağırlıklarla önemli, pozitif ve yüksek korelasyonlar 

tespit edilmekle birlikte, ilk ölçümde daha kuvvetli olan bu ilgilerin sonraki ölçümlerde giderek zayıfladığı 

görülmektedir. Ölçüm anındaki kuzu vücut ağırlığı ile vücut ölçüleri arasındaki korelasyon katsayıları oldukça 

yüksektir. Özellikle, vücut uzunluğu, cidago yüksekliği, göğüs çevresi, göğüs derinliği ve sağrı yüksekliği ölçüleri 

ile canlı ağırlık arasındaki korelasyon katsayılarının her üç dönemde de yüksek oluşu, büyümenin herhangi bir 

döneminde alınacak bu vücut ölçülerinden herhangi biri ile canlı ağırlığın yüksek oranda tahminlenebileceğini 

düşündürmektedir. Şavak Akkaraman kuzularının erken dönemdeki hızlı büyümesi, sütten kesim öncesi besleme 

stratejilerinin optimize edilmesi gerektiğini göstermektedir 
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